
 

REGIONE PIEMONTE BU24S1 17/06/2021 
 

Codice A1706B 
D.D. 7 giugno 2021, n. 483 
Reg. UE n. 1299/2013. Progetto Pluralps - Programma Alpine Space. Accertamento di euro 
14.876,69 sul capitolo di entrata n. 39580/2021 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - 
annualità 2021. 
 

 

ATTO DD 483/A1706B/2021 DEL 07/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Reg. UE n. 1299/2013. Progetto Pluralps - Programma Alpine Space. Accertamento 
di euro 14.876,69 sul capitolo di entrata n. 39580/2021 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 - annualità 2021. 
 

 
Visto il Regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale 
all'obiettivo di cooperazione territoriale europea per il periodo 2014-2020; 
 
vista la Decisione n. C(2014)10145 del 17 dicembre 2014 con la quale la Commissione Europea ha 
adottato il Programma di Cooperazione Spazio Alpino 2014-2020; 
 
vista la Delibera CIPE 10 del 28/01/2015 “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo 
monitoraggio”; 
 
vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 3-1201, del 23 marzo 2015 “Programmazione Fondi 
Strutturali e d'Investimento Europei 2014-2020. Obiettivo Cooperazione Territoriale Europea. 
Indirizzi per l'attività di coordinamento regionale dei programmi di cooperazione transnazionale e 
interregionale”, con la quale vengono attribuite alle Direzioni proponenti la titolarità della 
candidatura delle proposte progettuali ai bandi dei programmi di cooperazione transnazionale ed 
interregionale, sia in qualità di capofila che di partner, e la responsabilità nella successiva gestione 
degli stessi; 
 
considerato che in data 18/03/2016 la Regione Piemonte - Direzione Agricoltura, in qualità di 
partner, ha presentato “l’expression of interest (EoI)” a partecipare al Programma di Cooperazione 
Transnazionale Spazio Alpino con il progetto Pluralps – “Enhancing capacities for a pluralistic 
Alpine Space” in partenariato con: 
• Regional Development Vorarlberg eGen - AT, ÖSTERREICH - lead partner, 



 

• Gemeindenetzwerk “Allianz in den Alpen” e.V. - DE, Deutschland - project partner, 
• Accademia Europea per la ricerca applicata ed il perfezionamento professionale – IT, Bolzano - 

project partner, 
• CIPRA International Lab GmbH - ÖSTERREICH (AT) - project partner, 
• Urbanisticni inštitut Republike Slovenije - SLOVENIJA (SI) - project partner, 
• Regionalmanagement Obersteiermark Ost GmbH - ÖSTERREICH (AT) - project partner, 
• Région Auvergne Rhône-Alpes - FRANCE (FR) - project partner, 
• Hochschule Luzern - Soziale Arbeit, Institut für Soziokulturelle Entwicklung - SCHWEIZ (CH) - 

project partner; 
 
tenuto conto che in data 03/08/2016 è stato sottoscritto il contratto di partenariato (partnersheep 
agreement) tra il soggetto capofila Regional Development Vorarlberg eGen e i singoli partner di 
progetto; 
 
preso atto che in data 21/12/2016 è stato sottoscritto il contratto di finanziamento (subsidy contract) 
del progetto Pluralps tra Land of Salzburg (Autorità di gestione del Programma Spazio Alpino) e 
Regional Development Vorarlberg eGen (Lead partner), per una dotazione finanziaria complessiva 
(comprensiva delle quote assegnate a ciascun partner) pari ad € 2.429.998,75, di cui € 2.065.498,94 
di FESR (pari all’85% di 2.429.998,75 euro) ed € 364.499,81 di cofinanziamento nazionale (pari al 
15% di 2.429.998,75 euro); 
 
tenuto conto che le risorse finanziarie assegnate al partner Regione Piemonte ammontano ad € 
253.750,00 di cui € 215.687,50 di fondi FESR (pari all’85% di 253.750,00 euro) ed € 38.062,50 di 
fondi di cofinanziamento nazionale (pari al 15% di 253.750,00 euro); 
 
considerato che nell’ambito del progetto Pluralps sono state certificate spese per un ammontare 
complessivo di € 236.613,27 di cui € 201.121,28 da finanziare con fondi FESR ed € 35.491,99 da 
finanziare con fondi di cofinanziamento nazionale; 
 
dato atto che nell’ambito del progetto Pluralps - Programma Alpine Space sono stati 
complessivamente impegnati, accertati e incassati i seguenti importi sul bilancio finanziario 
gestionale regionale: 
 
• impegnati sui capitoli di spesa n. 141420, 141422, 128220, 128222 negli esercizi finanziari 

2017/2018/2019 del bilancio finanziario gestionale complessivi € 137.473,52: 
di cui € 116.858,21 relativi alla quota FESR ed € 20.615,31 relativi alla quota di cofinanziamento 
nazionale; 
• accertati sui capitoli di entrata n. 29011 e n. 22002 negli esercizi finanziari 2017/2018/2019 del 

bilancio finanziario gestionale complessivi € 137.473,52: 
di cui € 116.858,21 relativi alla quota FESR ed € 20.615,31 relativi alla quota di cofinanziamento 
nazionale; 
• incassati sui capitoli di entrata n. 29011 e n. 22002 negli esercizi finanziari 

2017/2018/2019/2020/2021 del bilancio finanziario gestionale complessivi € 132.353,08: 
di cui € 116.858,21 relativi alla quota FESR ed € 15.494,87 relativi alla quota di cofinanziamento 
nazionale (reversale d’incasso n. 50 del 05/08/2019 di € 6.192,96, reversale d’incasso n. 8 del 
02/02/2021 di € 9.301,91); 
 
visto il provvisorio di entrata n. 25 del 25/05/2021 di € 19.997,13 relativo al versamento da parte 
dell’Agenzia per la Coesione Territoriale del saldo della quota di cofinanziamento nazionale per il 
Progetto Pluralps - Programma Alpine Space; 
 



 

visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 
 
vista la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”; 
 
verificato che una parte dell’importo di cui al provvisorio di entrata n. 25 del 25/05/2021 di € 
19.997,13, pari a € 5.120,44, deve essere regolarizzato contabilmente a valere sui seguenti 
accertamenti assunti sul bilancio finanziario gestionale 2017-2019 - annualità 2019: 
 
• per € 266,49 a valere sull’accertamento n. 23/2019 di € 1.291,00 assunto sul capitolo di entrata n. 

22002/2019 di cui alla determinazione dirigenziale n. 764 del 27/07/2017 – soggetto versante 
Agenzia per la Coesione Territoriale; 

• per € 4.853,95 a valere sull’accertamento n. 106/2019 di € 4.853,95 assunto sul capitolo di entrata 
n. 22002/2019 di cui alla determinazione dirigenziale n. 1364 del 22/12/2017 - soggetto versante 
Agenzia per la Coesione Territoriale; 

 
ritenuto di dover procedere ad accertare la somma residua (fino alla concorrenza dell’importo 
versato di euro 19.997,13) corrispondente ad euro 14.876,69; 
 
ritenuto pertanto necessario accertare euro 14.876,69 sul capitolo di entrata n. 39580/2021 del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - annualità 2021 - quale versamento disposto 
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale (cod. beneficiario 314235) in favore della Regione 
Piemonte a titolo di rimborso delle spese generali forfettarie sostenute nell’ambito del Progetto 
Pluralps - Programma Alpine Space, non soggetto a vincolo di spesa, la cui transazione elementare 
è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti. 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", e, in 
particolare gli artt. 23 e 37; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile; 

• DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 recante "Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza della Regione Piemonte per gli anni 2021-2023"; 



 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17 ottobre 2016; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le considerazioni espresse in premessa che qui si ritengono interamente richiamate: 
 
1. di accertare euro 14.876,69 sul capitolo di entrata n. 39580/2021 del bilancio finanziario 

gestionale 2021-2023 - annualità 2021 - quale versamento disposto dall’Agenzia per la Coesione 
Territoriale (cod. beneficiario 314235) in favore della Regione Piemonte a titolo di rimborso 
delle spese generali forfettarie sostenute nell’ambito del Progetto Pluralps - Programma Alpine 
Space, non soggetto a vincolo di spesa, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti; 
 
2. di provvedere alla regolarizzazione contabile del provvisorio di entrata n. 25 del 25/05/2021 di € 

19.997,13 relativo al versamento da parte dell’Agenzia per la Coesione Territoriale del saldo 
della quota di cofinanziamento nazionale per il Progetto Pluralps - Programma Alpine Space, 
come di seguito indicato: 

 
• € 266,49 a valere sull’accertamento n. 23/2019 di € 1.291,00 assunto sul capitolo di entrata n. 

22002/2019 del bilancio finanziario gestionale 2017-2019 - annualità 2019 - di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 764 del 27/07/2017 - soggetto versante Agenzia per la Coesione 
Territoriale; 

 
• € 4.853,95 a valere sull’accertamento n. 106/2019 di € 4.853,95 assunto sul capitolo di entrata n. 

22002/2019 del bilancio finanziario gestionale 2017-2019 - annualità 2019 - di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 1364 del 22/12/2017 - soggetto versante Agenzia per la Coesione 
Territoriale; 

 
• € 14.876,69 a valere sull’accertamento assunto con la presente determinazione di cui al punto 1. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010 e non è soggetta alla 
pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. in quanto trattasi di atto 
meramente contabile. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per 
l'agricoltura) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 
 
 


